


23 giugno 2010 Indice– 2 –

I N D I C E

Commissioni permanenti

5ª - Bilancio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

Sottocommissioni permanenti

5ª - Bilancio - Pareri . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 7
_____________

——————————

N.B. Sigle dei Gruppi parlamentari: Italia dei Valori: IdV; Il Popolo della Libertà:
PdL; Lega Nord Padania: LNP; Partito Democratico: PD; Unione di Centro, SVP e
Autonomie (Union Valdôtaine, MAIE, Io Sud, Movimento Repubblicani Europei): UDC-
SVP-Aut: UV-MAIE-IS-MRE; Misto: Misto; Misto-Alleanza per l’Italia: Misto-ApI;
Misto-MPA-Movimento per le Autonomie-Alleati per il Sud: Misto-MPA-AS.



23 giugno 2010 5ª Commissione– 3 –

B I L A N C I O (5ª)

Mercoledı̀ 23 giugno 2010

352ª Seduta (notturna)

Presidenza del Presidente

AZZOLLINI

Interviene il sottosegretario di Stato per l’economia e le finanze

Casero.

La seduta inizia alle ore 21,30.

IN SEDE REFERENTE

(2228) Conversione in legge del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica

(Seguito dell’esame e rinvio)

Riprende l’esame sospeso nella seduta pomeridiana di oggi.

Si passa all’esame delle proposte riferite all’articolo 6, nonché di
quelle recanti articoli aggiuntivi dopo il medesimo articolo (pubblicati
in allegato al resoconto della seduta pomeridiana).

Il presidente AZZOLLINI dichiara inammissibili, per mancanza della
relativa copertura finanziaria, gli emendamenti 6.35, 6.36, 6.141, 6.149,
6.150, 6.0.5 e 6.0.6.

Il senatore VITA (PD) dichiara di sottoscrivere l’emendamento 6.10.

La senatrice LEDDI (PD) illustra l’emendamento 6.24 che si pro-
pone, ai fini dell’esclusione dai vincoli posti dal comma 2 dell’articolo
6 per la partecipazione agli organi collegiali, di far riferimento non solo
alle camere di commercio ma agli enti del sistema camerale.

Il senatore MASCITELLI (IdV) illustra l’emendamento 6.32 che, al
fine di limitare la possibilità di trasferire le passività degli enti pubblici
in capo alle società da essi partecipate, applica la limitazione di cui al



23 giugno 2010 5ª Commissione– 4 –

comma 5 dell’articolo 6 anche quando la somma delle partecipazioni di
Stato, regioni, enti locali ed altri enti pubblici sia superiore al 50 per cento
del capitale societario.

Il senatore PASTORE (PdL) illustra gli emendamenti 6.33, 6.37 6.38,
sottolineando la necessità di evitare che le norme dell’articolo 6 conflig-
gano con la disciplina del decreto-legge n. 112 del 2008 in materia di tagli
dei cosiddetti «enti inutili».

Il senatore MASCITELLI (IdV) illustra l’emendamento 6.39 che mira
alla riduzione del 10 per cento dei compensi dei componenti del consiglio
di amministrazione e del collegio sindacale delle società inserite nel conto
economico consolidato della pubblica amministrazione.

Il senatore Massimo GARAVAGLIA (LNP) illustra l’emendamento
6.44 che mira a ridurre il numero dei componenti dei collegi sindacali
delle ASL.

Il presidente AZZOLLINI fa presente che l’emendamento 6.45 deve
essere trattato ratione materiae insieme a quelli riferiti all’articolo 11 ed a
tal fine propone di accantonarlo.

La Commissione conviene.

Il senatore Massimo GARAVAGLIA (LNP) illustra l’emendamento
6.46 che fissa un tetto ai gettoni di presenza relativi agli incarichi rappre-
sentativi nell’ambito delle federazioni sportive nazionali.

Il senatore LEGNINI (PD) illustra l’emendamento 6.55 che prevede
che gli incarichi per studi e consulenze di importo superiore ai cinquemila
euro siano affidati dalla pubblica amministrazione con procedure ad evi-
denza pubblica.

Il senatore FLERES (PdL) illustra l’emendamento 6.57 che pone li-
miti all’attività di consulenza affidate alle società private da parte della
pubblica amministrazione.

Il senatore DEL VECCHIO (PD) illustra l’emendamento 6.67 sotto-
lineando le esigenze particolari dell’Amministrazione della difesa.

Il senatore Nicola ROSSI (PD) illustra l’emendamento 6.70 che pre-
vede l’impossibilità per gli enti locali di organizzare o contribuire alla or-
ganizzazione ed ai costi di eventi ludico-ricreativi a carattere episodico o
stagionale.

I senatori GIARETTA (PD), LEDDI (PD) e STRADIOTTO (PD)
sottoscrivono l’emendamento 6.70.



23 giugno 2010 5ª Commissione– 5 –

Il senatore DEL VECCHIO (PD) illustra l’emendamento 6.83 sul
tema delle missioni delle Forze armate.

Il senatore GRILLO (PdL) illustra la proposta 6.59 volta ad escludere
il taglio del 50 per cento delle spese di missione per quelle spese autofi-
nanziate o finalizzate alla ricerca.

Il senatore GIARETTA (PD), dopo aver aggiunto la firma, illustra
l’emendamento 6.96 che sopprime il comma 12 dell’articolo 6.

Il presidente AZZOLLINI fa presente che gli emendamenti 6.519 e
6.119 devono essere trattati ratione materiae insieme a quelli riferiti al-
l’articolo 11 ed a tal fine propone di accantonarli.

La Commissione conviene.

Il senatore MASCITELLI (IdV) illustra l’emendamento 6.122 che
mira a conseguire risparmi più consistenti con riferimento alle spese soste-
nute per il mantenimento del parco auto della pubblica amministrazione.

Il senatore STRADIOTTO (PD) illustra l’emendamento 6.126 (testo
2) che limita l’utilizzo delle auto blu in dotazione alla pubblica ammini-
strazione.

Il senatore GIARETTA (PD) aggiunge la firma alla proposta 6.127 e
la illustra specificando che essa è volta a contenere la spesa per voli di
Stato.

Il senatore FLERES (PdL) sottoscrive gli emendamenti 6.131, 6.132
(testo 2) e 6.133. Illustra quindi l’emendamento 6.131 che prevede una de-
roga alla disposizione di cui al comma 19 dell’articolo 6 in favore delle
società aeroportuali.

Il senatore PICHETTO FRATIN (PdL) illustra l’emendamento 6.140,
in materia di sanzioni alle Regioni nel caso di violazione del tetto ai con-
siglieri regionali. La sua proposta introduce una riduzione del tetto rispetto
al 2009 applicandolo non ai compensi mensili ma al trattamento annuale
omnicomprensivo.

Il senatore GRILLO (PdL) sottoscrive l’emendamento 6.155 che illu-
stra rilevando come esso serva a chiarire che le disposizioni volte a intro-
durre tagli non si applicano agli enti di previdenza privatizzati che non
ricevono fondi dal bilancio. Ciò in conformità alla sentenza n. 15 del
1999 della Corte Costituzionale che ha precisato come gli enti privatizzati
non siano soggetti ai vincoli pubblicistici.

Il senatore PASTORE (PdL) aggiunge la firma alla proposta 6.155.



23 giugno 2010 5ª Commissione– 6 –

Il senatore MERCATALI (PD) sottoscrive ed illustra l’emendamento
6.166 che prevede la riassegnazione di 200 milioni di euro al Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti per la realizzazione di interventi infra-
strutturali nei porti amministrati da autorità portuali.

Il senatore Massimo GARAVAGLIA (LNP) illustra l’emendamento
6.0.2 in materia di riordino dell’amministrazione periferica dello Stato.

Il senatore MASCITELLI (IdV) illustra l’emendamento 6.0.3 in tema
di utilizzo, da parte della pubblica amministrazione, di software a codice
sorgente aperto.

Il senatore VITA (PD) sottoscrive l’emendamento 6.0.3.

Il senatore PASTORE (PdL) illustra l’emendamento 6.0.4 che riorga-
nizza gli uffici periferici dello Stato nelle province con popolazione infe-
riore a 200.000 abitanti.

Tutti i restanti emendamenti riferiti all’articolo 6, nonché quelli re-
canti articoli aggiuntivi dopo l’articolo 6 sono dati per illustrati.

Il seguito dell’esame è quindi rinviato.

CONVOCAZIONE DI UNA SEDUTA DELLA SOTTOCOMMISSIONE

Il PRESIDENTE avverte che al termine dell’odierna seduta notturna,
avrà luogo una seduta della Sottocommissione pareri.

Prende atto la Commissione.

La seduta termina alle ore 22,45.



23 giugno 2010 Sottocommissioni– 7 –

S O T T O C O M M I S S I O N I

B I L A N C I O (5ª)

Sottocommissione per i pareri

Mercoledı̀ 23 giugno 2010

97ª Seduta

Presidenza del Presidente
AZZOLLINI

Interviene il sottosegretario di Stato per l’economia e le finanze

Casero.

La seduta inizia alle ore 22,45.

(2231) Disposizioni in favore dei familiari delle vittime e in favore dei superstiti del
disastro ferroviario di Viareggio, approvato dalla Camera dei deputati

(Parere alla 8ª Commissione. Esame. Parere non ostativo)

Il relatore AZZOLLINI (PdL) illustra il disegno di legge in titolo, se-
gnalando, per quanto di competenza che occorrerebbe acquisire la rela-
zione tecnica aggiornata. Per le parti di competenza sottolinea, inoltre,
che il provvedimento provvede a concedere ai familiari delle vittime del
disastro ferroviario una cifra non inferiore a 200 mila euro, mentre ai sog-
getti che hanno riportato lesioni dall’incidente è riconosciuta una somma
stabilita a seconda della gravità dei danni riportati, presumibilmente me-
diante riparto della parte residuale dello stanziamento, secondo quanto sta-
bilito dal comma 2 dell’articolo 1. Rileva che occorre pertanto valutare se
l’articolo 1, nel suo complesso, possa essere compatibile con il meccani-
smo del tetto di spesa. In relazione poi all’articolo 2, relativo alla coper-
tura degli oneri, sottolinea che occorre acquisire conferma della disponibi-
lità delle risorse dato che l’onere è posto a carico del fondo di riserva per
le autorizzazioni di spesa delle leggi permanenti di natura corrente.



23 giugno 2010 Sottocommissioni– 8 –

Il Sottosegretario CASERO consegna la relazione tecnica aggiornata
con le modifiche apportate dalla Camera dei deputati, nella quale risulta
che gli oneri sono compatibili con la configurazione di un tetto di spesa
pari a 10 milioni di euro. In merito ai profili di copertura, la relazione tec-
nica specifica che essa è sufficiente ad assicurare la neutralità finanziaria
del provvedimento.

Il senatore GRILLO (PdL) invita la Sottocommissione ad esprimere il
parere con sollecitudine al fine di consentire alla Commissione trasporti
una rapida approvazione, stante l’imminente ricorrenza del triste evento.

Il senatore LUSI (PD), pur riconoscendo la valenza sociale del prov-
vedimento, rileva tuttavia che analoghe iniziative potrebbero essere adot-
tate per altre catastrofi che hanno determinato ingenti perdite umane.

Il senatore Massimo GARAVAGLIA (LNP) osserva che si potrebbe
prevedere un’osservazione volta a garantire che, qualora l’assicurazione ri-
fonda i parenti delle vittime, sia possibile per lo Stato recuperare le elar-
gizioni oggetto del provvedimento.

Il presidente AZZOLLINI ricorda che la Commissione in questa sede,
deve esprimere un parere sui profili finanziari, ossia, sull’idoneità dell’o-
nere ad essere configurato come un tetto di spesa e sull’idoneità della co-
pertura. Su questi profili, dati i chiarimenti offerti dal Governo, non vi
sembrano sussistere elementi ostativi.

La Sottocommissione esprime, infine, parere non ostativo.

La seduta termina alle ore 23,05.

E 1,00




